MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 1 de 8

DIVULGAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS DO EDITAL Nº
121/2013/REITORIA/IFTO, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO

DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

O Presidente da Comissão responsável por planejar e executar todos os atos necessários à realização do
Concurso Público, destinado ao provimento dos cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins – IFTO, Edital nº
121/2013/Reitoria/IFTO, de 6 de dezembro de 2013,  nomeado pela Portaria 599/2013/Reitoria/IFTO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a composição  das  Bancas  Examinadoras
para Prova  Prática  de  Desempenho  Didático-Pedagógico do Concurso de Provas e Títulos para
Provimento de Cargo Efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme
disposto a seguir:

BANCA 01
CARGO: Prof. EBTT/ ADMINISTRAÇÃO

Campus Palmas e Campus Porto Nacional
NOME FORMAÇÃO

JANAÍNA MIRANDA MURADÁS AMORIM PEDAGOGIA
MARCIO ECKARDT ADMINISTRAÇÃO
JOSÉ ANTÔNIO CHAVEZ OLORTEGUI ADMINISTRAÇÃO

BANCA 02
CARGO: Prof. EBTT/ ADMINISTRAÇÃO E AGRONEGÓCIO

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

IDRLAN ALVES BATISTA  PEDAGOGIA
GUILHERME BIZARRO SALVE ADMINISTRAÇÃO
JORGE D’AMBROS ADMINISTRAÇÃO

BANCA 03
CARGO: Prof. EBTT/ ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA RURAL

Campus Araguatins
NOME FORMAÇÃO

LOULOU HIBRAHIM ELIAS PEDAGOGIA
ANA CAROLINA NOGUEIRA FALCÃO ADMINISTRAÇÃO
GISELE BARBOSA DE PAIVA ECONOMIA

BANCA 04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 2 de 8

CARGO: Prof. EBTT/ AGRONOMIA COM ÊNFASE EM GENÉTICA  E MELHORAMENTO
DE PLANTAS

Campus Araguatins
NOME FORMAÇÃO

LOULOU HIBRAHIM ELIAS PEDAGOGIA
JOENES MUCCI PELUZIO AGRONOMIA
EDVALDO VIEIRA PACHECO SANT'ANA  AGRONOMIA

BANCA 05
CARGO: Prof. EBTT/ AGROPECUÁRIA/AGRONOMIA COM ÊNFAS E EM AGRICULTURA

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

DENISE LIMA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA
FÁBIA SILVA DE OLIVEIRA LIMA  AGRONOMIA
MARCUS ANDRÉ RIBEIRO CORREIA  AGRONOMIA

BANCA 06
CARGO: Prof. EBTT/ AGROPECUÁRIA/AGRONOMIA COM ÊNFAS E GESTÃO RURAL

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

LOULOU HIBRAHIM ELIAS PEDAGOGIA
EDVALDO VIEIRA PACHECO SANT'ANA AGRONOMIA
JOENES MUCCI PELUZIO AGRONOMIA

BANCA 07
CARGO: Prof. EBTT/ AGROPECUÁRIA/AGRONOMIA COM ÊNFAS E EM PRODUÇÃO
ANIMAL

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

RAQUEL FRANCISCA DA SILVEIRA MAGALHÃES PEDAGOGIA
OVÍDIO RICARDO DANTAS JÚNIOR AGRONOMIA
ALYSSON SOARES DA ROCHA ZOOTECNIA

BANCA 08
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES

Campus Araguatins
NOME FORMAÇÃO

ÂNGELA NOLETO DA SILVA PEDAGOGIA
BÁRBARA TAVARES DOS SANTOS ARTES CÊNICAS
MARCIAL DE ASEVEDO ARTES CÊNICAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 3 de 8

BANCA 09
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

ANA CLAUDIA FERREIRA ROSA PEDAGOGIA
BÁRBARA TAVARES DOS SANTOS ARTES CÊNICAS
CRISTIANO APARECIDO DA COSTA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

BANCA 10
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES CÊNICAS COM ÊNFASE EM CENO GRAFIA,
INDUMENTÁRIA E MAQUIAGEM

Campus Gurupi
NOME FORMAÇÃO

ANDRÉA FERNANDES BRAGA PEDAGOGIA
THAISE LUCIANE NARDIM ARTES CÊNICAS
GUSTAVO HENRIQUE LIMA FERREIRA ARTES CÊNICAS

BANCA 11
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES CÊNICAS COM ÊNFASE EM ENCE NAÇÃO

Campus Gurupi
NOME FORMAÇÃO

ANDRÉA FERNANDES BRAGA PEDAGOGIA
THAISE LUCIANE NARDIM ARTES CÊNICAS
GUSTAVO HENRIQUE LIMA FERREIRA ARTES CÊNICAS

BANCA 12
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES CÊNICAS COM ÊNFASE EM EXPR ESSÃO VOCAL

Campus Gurupi
NOME FORMAÇÃO

ÂNGELA NOLETO DA SILVA PEDAGOGIA
MARCIAL DE ASEVEDO ARTES CÊNICAS
ADRIANA DOS REIS MARTINS EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

BANCA 13
CARGO: Prof. EBTT/ ARTES-MÚSICA

Campus Gurupi
NOME FORMAÇÃO

ÂNGELA NOLETO DA SILVA PEDAGOGIA
CRISTIANO APARECIDO DA COSTA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 4 de 8

ADRIANA DOS REIS MARTINS EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

BANCA 14
CARGO: Prof. EBTT/ BIOMEDICINA

Campus Araguaína
NOME FORMAÇÃO

MARY LUCIA GOMES SILVEIRA DE SENNA PEDAGOGIA
LUIS FERNANDO CASTAGNINO SESTI BIOMEDICINA
ERMINIANA DAMIANI DE MENDONÇA BIOMEDICINA

BANCA 15
CARGO: Prof. EBTT/ CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

ROSIMEIRE APARECIDA RODRIGUES PEDAGOGIA
MARLI TEREZINHA VIEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ANNA PAULA S. RODRIGUES ARAUJO CIÊNCIAS CONTÁBEIS

BANCA 16
CARGO: Prof. EBTT/ CONTABILIDADE, ECONOMIA E AGRONE GÓCIO

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

ANA CLAUDIA FERREIRA ROSA PEDAGOGIA
MARIA JOAQUINA GOULART ECONOMIA
ANNA PAULA S. RODRIGUES ARAUJO CONTABILIDADE

BANCA 17
CARGO: Prof. EBTT/ DIREITO

Campus Porto Nacional
NOME FORMAÇÃO

PATRÍCIA MEDINA PEDAGOGIA/DIREITO
JOSÉ MESSIAS OLIVEIRA DIREITO
TARSIS BARRETO OLIVEIRA DIREITO

BANCA 18
CARGO: Prof. EBTT/ ESTRUTURAS

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

RAQUEL FRANCISCA DA SILVEIRA MAGALHÃES PEDAGOGIA
SUZY BARBOSA MELO MORENO ENGENHARIA CIVIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 5 de 8

MARIA CAROLINA DE PAULA ESTEVAM D'OLIVEIRA  ENGENHARIA CIVIL

BANCA 19
CARGO: Prof. EBTT/ FILOSOFIA

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

PATRÍCIA MEDINA PEDAGOGIA
CLAUDIR VIVAN FILOSOFIA
SALDANHA ALVES BRAGA FILOSOFIA

BANCA 20
CARGO: Prof. EBTT/ INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM MANUTE NÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

ROSIMEIRE APARECIDA RODRIGUES PEDAGOGIA
WARLEY GRAMACHO DA SILVA CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
JOSENILSON DIAS ARAÚJO CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

BANCA 21
CARGO: Prof. EBTT/ INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM PROGRA MAÇÃO PARA
MICROCOMPUTADORES

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

KELY REJANE SOUZA DOS ANJOS PEDAGOGIA
MAURO HENRIQUE LIMA DE BONI TECNÓLOGO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
ARY HENRIQUE MORAIS DE OLIVEIRA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

BANCA 22
CARGO: Prof. EBTT/ INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM REDES DE COMPUTADORES

Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

SORAYA VIANA DO NASCIMENTO PEDAGOGIA
AUGUSTO CÉSAR DOS SANTOS ENGENHARIA ELÉTRICA
EDUARDO FERREIRA RIBEIRO CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

BANCA 23
CARGO: Prof. EBTT/ INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM REDES DE COMPUTADORES E
SEGURANÇA DE SISTEMAS

Campus Araguaína

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 6 de 8

NOME FORMAÇÃO
HOSANA MARIA RIBEIRO REIS PEDAGOGIA
HELDER CLEBER ALMEIDA PEREIRA TECNÓLOGO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
CARLOS HENRIQUE CORRÊA TOLENTINO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

BANCA 24
CARGO: Prof. EBTT/ INFORMÁTICA COM ÊNFASE EM SISTEM AS OPERACIONAIS,
COMPUTAÇÃO GRÁFICA E INTELIGÊNCIA

Campus Araguatins
NOME FORMAÇÃO

HOSANA MARIA RIBEIRO REIS PEDAGOGIA
HELDER CLEBER ALMEIDA PEREIRA TECNÓLOGO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
CARLOS HENRIQUE CORRÊA TOLENTINO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

BANCA 25
CARGO: Prof. EBTT/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIB RAS)

Campus Porto Nacional
NOME FORMAÇÃO

TERESA CRISTINA H. K. DO VALE PEDAGOGIA
THIAGO CARDOSO AGUIAR LETRAS – HABILITAÇÃO LIBRAS
MARIA HELENA MACHADO PIZA FONOAUDIOLOGIA

BANCA 26
CARGO: Prof. EBTT/ PEDAGOGIA

Campus Paraíso do Tocantins
NOME FORMAÇÃO

JANAÍNA MIRANDA MURADÁS AMORIM  PEDAGOGIA
NOEMI BARRETO SALES ZUKOWSKI PEDAGOGIA
ROSILENE LAGARES PEDAGOGIA

BANCA 27
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS, ESPANHOL E SUAS LITERATURAS

Campus Araguaína e Campus Dianópolis
NOME FORMAÇÃO

IDRLAN ALVES BATISTA  PEDAGOGIA
MIRELLE DA SILVA FREITAS LETRAS
MÁRCIA SUELI PEREIRA DA S. SCHNEIDER LETRAS

BANCA 28
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS, ESPANHOL E SUAS LITERATURAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 7 de 8

Campus Porto Nacional
NOME FORMAÇÃO

DILSILENE MARIA AYRES DE SANTANA PEDAGOGIA
SYLMARA BARREIRA LETRAS
GRAZIANI FRANÇA CLAUDINO DE ANICÉZIO LETRAS

BANCA 29
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS – 40H

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

DILSILENE MARIA AYRES DE SANTANA PEDAGOGIA
MIRELLE DA SILVA FREITAS LETRAS
MÁRCIA SUELI PEREIRA DA S. SCHNEIDER LETRAS

BANCA 30
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS – 20H

Campus Palmas
NOME FORMAÇÃO

TERESA CRISTINA H. K. DO VALE PEDAGOGIA
DANIEL MARRA DA SILVA LETRAS
NUBIA SILVA DOS SANTOS LETRAS

BANCA 31
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS

Campus Paraíso do Tocantins
NOME FORMAÇÃO

JOSÉ DAMIÃO TRINDADE ROCHA PEDAGOGIA
DANIEL MARRA DA SILVA LETRAS
SYLMARA BARREIRA LETRAS

BANCA 32
CARGO: Prof. EBTT/ PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS

Campus Porto Nacional
NOME FORMAÇÃO

KELY REJANE SOUZA DOS ANJOS PEDAGOGIA
DANIEL MARRA DA SILVA LETRAS
NUBIA SILVA DOS SANTOS LETRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conj. 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77.020-450 - Palmas - TO
(63) 3229-2200
reitoria@ifto.edu.br - www.ifto.edu.br

Página 8 de 8

BANCA 33
CARGO: Prof. EBTT/ SOCIOLOGIA

Campus Dianópolis e Campus Gurupi
NOME FORMAÇÃO

AMANDA MAURICIO PEREIRA LEITE PEDAGOGIA
CARLOS EDUARDO PANOSSO CIÊNCIAS SOCIAIS
THELMA VALENTINA DE OLIVEIRA FREDRYCH CIÊNCIAS SOCIAIS

Palmas – TO, 16 de abril de 2014.

Ricardo Frangiosi de Moura
Presidente da Comissão do Concurso Público

*Versão original assinada